DIÁRIO OFICIAL Nº 35.509  33Quinta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA N° 1.001 DE 16 DE AGOSTO DE 2023/DGTES/SESPA 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que dispõe
os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDE-
RANDO o processo nº E-2023/2197621
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 16.08.2023, o pe-
ríodo de gozo das férias da servidora CRISTYANE MANO VIEIRA, Iden-
tidade Funcional nº 54190754/1, ocupante do cargo de ATENDENTE DE
CONSULTÓRIO DENTÁRIO, lotada na Diretoria Administrativa e Financeira,
concedidas através da Portaria Coletiva nº 769/06.07.2023, publicada no
DOE nº 35.466/11.07.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16.08.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 974040

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 999 DE 16 DE AGOSTO DE 2023/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74
a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO processo
E-2023/2194383;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor MARCELO JOSÉ
SANCHES DA ROCHA, Identidade Funcional nº 5965670/2, ocupante do
cargo de MÉDICO, lotado no 11º Centro Regional de Saúde, no período de
15/08/2023 a 13/09/2023, referente ao período aquisitivo de 30 de junho
de 2022 a 29 de junho de 2023, concedidas através da Portaria Coletiva nº
890/20.07.2023, publicada no DOE nº. 35.477 de 21.07.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16.08.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 974017

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REEDIÇÃO, por razão de ajuste e inclusão de informação, da Publi-
cação do DOE nº 35.505 de 11 de agosto de 2023, sob o protocolo
nº 972961 do Termo de Fomento n° 02/2023 – MATERNIDADE DO POVO,
cujo CNPJ consta sob o nº 04.933.933/0001-92 e sua sede funciona na Rua
Ferreira Cantão, 4183 – Bairro Campina, sob o CEP: 66.015-135 - Cidade
de Belém/PA.

Protocolo: 973826

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 46 DE 07 DE AGOSTO DE 2023
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994,
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor (es):
Matrícula/Nome/CPF
54190713 / Pedro Nazareno Barbosa Júnior / 187.535.662-20
52514862 / Rosivaldo do Vale e Silva / 265.921.932-04
Número de diárias: 8,5 (oito diárias e meia)
Valor: R$ 2.017,73 (dois mil, dezessete reais e setenta e três centavos)
Período: 19 à 27/08/2023
Origem: Belém
Destinos: Chaves
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO E APOIO PEDAGÓGICO NO CURSO DE
QUALIFICAÇÃO DE CONSELHEIROS DE SAÚDE, NO MUNICÍPIO DE CHA-
VES, NO PERÍODO DE 19 A 27/08/2023.
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 974118
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº53 DE 07 DE AGOSTO DE 2023
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994,
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.

Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor(es):
Matrícula/Nome/CPF
305154 / Maria do Perpétuo Socorro Sampaio Medeiros / 174.173.412-68
Número de diárias: 6,5 (seis e meia)
Valor: R$ 1.542,97 (um mil, quinhentos e quarenta e dois reais e noventa
e sete centavos)
Período: 20 à 26/08/2023
Origem: Belém
Destinos: Marabá
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO e APOIO PEDAGÓGICO DO CURSO DE
ATUALIZAÇÃO NO CONTROLE DO CÂNCER DE MAMA, COLO DE ÚTERO
COM COLETA DE PAPANICOLAU (PCCU) E EXAME CLÍNICO DA MAMA, NO
MUNICÍPIO DE MARABÁ, NO PERÍODO DE 20 A 26/08/2023.
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 974227
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 47 DE 07 DE AGOSTO DE 2023
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994,
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor(es):
Matrícula/Nome/CPF
5951894 / Luciana Dias da Costa / 866.494.342-72
5149215 / Antonio Carlos de Oliveira / 212.010.302-00
55207934 / Marcelo Naif Bahia Ferreira Mathias / 601.595.962-20
Número de diárias: 6,5 (seis e meia)
Valor: R$ 1.085,83 (um mil, oitenta e cinco reais e oitenta e três centavos)
Período: 20 à 26/08/2023
Origem: Belém
Destinos: Igarapé - Açu
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO E APOIO PEDAGOGICO NO CURSO DE
QUALIFICAÇÃO INSTRUMENTOS DE GESTÃO E PLANEJAMENTO DO SIS-
TEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS, NO MUNICÍPIO DE IGARAPÉ- AÇU, NO
PERÍODO DE 20 A 26/08/2023.
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 48 DE 07 DE AGOSTO DE 2023
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994,
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor(es):
Matrícula/Nome/CPF
0502529 / Izaias Alves Santana / 062.059.842-53
Número de diárias: 6,5 (seis e meia)
Valor: R$ 1.085,83 (um mil, oitenta e cinco reais e oitenta e três centavos)
Período: 20 à 26/08/2023
Origem: Belém
Destinos: Igarapé - Açu
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORES ATÉ O MUNICÍPIO DE IGARAPÉ- AÇU,
NO PERÍODO DE 20 A 26/08/2023, A FIM DE REALIZAR SUPERVISÃO E
APOIO PEDAGOGICO NO CURSO DE QUALIFICAÇÃO INSTRUMENTOS DE
GESTÃO E PLANEJAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS.
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 974201
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 49 DE 07 DE AGOSTO DE 2023
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994,
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor(es):
Matrícula/Nome/CPF
57234214 / Arthur Henrique Almeida de Lima / 430.154.252-34
54191840 / Márcia Cristina do Nascimento Aires / 626.041.392-00
Número de diárias: 6,5 (seis e meia)
Valor: R$ 1.085,83 (um mil, oitenta e cinco reais e oitenta e três centavos)
Período: 20 à 26/08/2023
Origem: Belém
Destinos: Castanhal
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO E APOIO PEDAGOGICO NO CURSO DE
ATUALIZAÇÃO EM FERIDAS E ESTOMIAS, NO MUNICÍPIO DE CASTANHAL,
NO PERÍODO DE 20 A 26/08/2023.
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 50 DE 07 DE AGOSTO DE 2023
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994,
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor(es):
Matrícula/Nome/CPF
5214440 / Mário Augusto Marques da Silva